(Isid.) *Mystice autem tulit Deus hominem et posuit eum in paradysum*, hoc est: assumpsit Deus carnem, et factus est caput Ecclesiæ. *Ut operaretur et custodiret illum*, id est, voluntate Patris, ex omnibus gentibus Ecclesiam adimpleret; atque impleteretur sermo, quem Dominus dixit: *Ego servabam*

*A eos in nomine tuo, quos dedisti mihi custodiri* (Joan. xvii). Pensandum magnopere est, quia bona prodesse nequeunt, si mala quæ subrepunt non caventur. Perit omne bonum quod agitur, si non sollicitè in humilitate custodiatur. Unde bene quoque de ipso parente nostro dicitur: *Posuit eum Dominus in paradysum voluptatis, ut operaretur et custodiret illum*. Operatur quippe qui agit bonum quod præcipitur, sed quod operatus fuerat perdit, cui hoc subripitur quod prohibetur. Unde magnopere oportet et bona semper agere, et ab ipsis nos bonis operibus caute in cogitatione custodire, ne si mentem elevent bona sint, quæ non auctori militant sed elationi.

## CAPUT XIV.

*De factura mulieris ex costa Adæ.*

*Dixit quoque Dominus Deus: Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adiutorem similem sibi*. Et hæc locutio Dei non corporali voce foras in auras emissa, sed interna ratione divinæ voluntatis, per quam creata sunt omnia, ineffabiliter facta esse credenda est. Juxta quod et supra docuimus, ubi scriptum est: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*. Si autem quærit aliquis ad quam rem fieri oportuerit hoc adiutorium, audiat responsum sancti Augustini, cujus et superius verba sæpissime tacito ejus nomine posuimus. Nihil, inquit, aliud probabiliter occurrit, quam propter filios procreandos, sicut adiutorium semini in terra est, ut virgultum ex utraque parte nascatur. Hoc enim et in prima rerum creatione dictum erat: *Musculum et feminam feci eos, et benedixit eis dicens: Crescite et multiplicamini, imple e terram et dominamini eam*. Quæ ratio conditione et conjunctionis masculi et femine atque benedictio, nec post peccatum hominis pœnamque defect. Ipsa enim est, secundum quam nunc terra hominibus plena est dominationibus ejus. Quauquam enim jam emissi de paradiso convenisse et genuisse convenirentur, tamen non vi eo qui prohibere potuerit, ut essent eis etiam in paradiso honorabiles nuptiæ et thorus immaculatus. Hoc Deo præstante fideliter justeque viventibus, acque obedienter sancteque servientibus, ut sine ullo inquietæ ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore pariendi, fetus ex eorum semine gigneretur, non ut morientibus parentibus filii succederent, sed ut illis qui genuissent in aliquo formæ statu manentibus, et ex ligno vitæ quod ibi plantatum erat corporalem vigorem sumentibus, et illi qui gignerentur ad eundem perducerentur statum, donec certo numero impleto, si juste omnes obediensque viverent, tunc fieret illa commutatio, ut sine ulla morte animalia corpora conversa in aliam qualitatem, eo quod ad omnem nutum regenti se spiritui deservirent, et solo spiritu vivificante sine ullis alimentorum corporalium sustentaculis viverent, spiritualia vocarentur. Nam si Enoch et Elias in Adam non mortui, mortisque propaginem in carne gestantes, quod debitum ut solvant, creduntur etiam reddituri ad hanc vitam, et,